
 

 

 

 

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO

Via Zanardelli, 3 

Bamm07800n@istruzione.it

Determina n. 33 

Oggetto: Corsi di formazione dei lavoratori PREPOSTI e ADDETTI ALL’EMERGENZA ai sensi del D. Lgs. 

81/08. 

CIG: Z4E1EA8ECB 

Visto  l'articolo 32, c. 2, del D.Lgs.
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi ess
degli operatori economici e delle offerte;

Visto il R.D 18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
sensi della legge n. 59/97;

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione 

Visto  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii. ; 

Visto  l’art. 36 del D.Lgs
forniture”; 

Visto  il comma 450 dell'art. 1 della Legge 296/2006;

Visti  i commi 149-150 dell'art. 1 della Legge 228/2012;

SCUOLA SECONDARIA 1° GRADO 
“E. FIERAMOSCA” 

BARLETTA 
Cod. Fisc. 81002150720 

Via Zanardelli, 3 – 76121                    Tel./Fax. 0883-349454 

Bamm07800n@istruzione.itBamm07800n@pec.istruzione.it 

Al sito web istituzionale

di formazione dei lavoratori PREPOSTI e ADDETTI ALL’EMERGENZA ai sensi del D. Lgs. 

Il Dirigente Scolastico 

l'articolo 32, c. 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che "prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 
ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 
23/05/1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedi
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
sensi della legge n. 59/97; 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

del D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici di 

il comma 450 dell'art. 1 della Legge 296/2006; 

150 dell'art. 1 della Legge 228/2012; 

 

Barletta, 18.05.2017 

Agli Atti - All’Albo 

Al sito web istituzionale 

 

di formazione dei lavoratori PREPOSTI e ADDETTI ALL’EMERGENZA ai sensi del D. Lgs. 

18 aprile 2016, n. 50, il quale dispone che "prima 
dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 
aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri 

enziali del contratto e i criteri di selezione 

18/11/1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 

Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e 

“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 



Visto l’art. 34 del D.I.n. 44/2001; 

Visto il programma annuale e.f. 2017 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 7 
dell’11 gennaio 2017;  

Visto  il regolamento per l’acquisizione in economia di forniture e servizi, approvato dal 
Consiglio di istituto con delibera n. 8 dell’11 gennaio 2017;  

Visto  l’art. 37, comma 9, del D.Lgs 81/2008 e s.m.i che obbliga il datore di lavoro ad 

assicurare una formazione adeguata e specifica ed un aggiornamento periodico a 

ciascun lavoratore incaricato dell’attività di prevenzione incendi, di evacuazione dei 

luoghi di lavoro in caso di pericola grave ed immediato, di salvataggio e di gestione 

dell’emergenza; 

Visto  l’art. 55, comma 5, del D.Lgs 81/2008 e s.m.i che punisce il datore di lavoro che 

non provvede alla ed all’adegli addetti all’antincendio con l’arresto da due a quattro 

mesi o con l’ammenda da 1315,20 € a 5699,20 €; 

Rilevata la necessità di provvedere alla fornitura del servizio di cui all'oggetto; 

 

DETERMINA 

Art. 1 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Art. 2 

Di attivare un corso di formazione dei lavoratori PREPOSTI e uno degli Addetti all’Emergenza da 

tenersi nel corrente a.s. e comunque entro l’inizio delle lezioni relative all’a.s. 2017/18;   

Art. 3 

Di stabilire che l'importo complessivo per la realizzazione dei corsi  è di € 800,00 (I.V.A. esente) 

per ciascun corso; 

Art. 4 

Di affidare direttamente l’espletamento dei corsi alla Salcuni s.a.s. dell’Ing. Pasquale Salcuni; 

Art. 5 

di dare atto che sulla presente determinazione è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria; 

Art. 6 

Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A., Francesco DAMBRA,  per la regolare 

esecuzione. 

                                                                                  IL  DIRIGENTE SCOLASTICO  
                                                                             Prof. Francesco Saverio MESSINESE   
           Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/93 

Visto di regolarità contabile:  

Si attesta la copertura finanziaria. 

Il D.S.G.A. Francesco DAMBRA 
Firma omessa ai sensi dell’art. 3 D.Lgs. 39/93 

 


